
 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

DETERMINAZIONE N. 236/2020 
 

OGGETTO:  DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI IN TERNI 
E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO 14/01/202 0. OPERE 
DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEI MARCIA PIEDI E 
DELLE PERCORRENZE STRADALI COMUNALI. IMPORTO 
PROGETTUALE EURO 50.000,00. AGGIUDICAZIONE EFFICACE  A 
SEGUITO DI R.D.O. ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMAT ICA 
”CUCVALENZA.ACQUISTITELEMATICI”.  
CUP: J67H20000970001 – CIG: 8370902ED8 

  

Dalla Residenza Comunale, addì TRENTUNO del mese di AGOSTO duemilaventi 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO  l’art. 49 comma 2 del regolamento per l’attività contrattuale del comune, approvato con 
deliberazione del c.c. n. 17 del 30.09.2004, come modificata da successiva deliberazione c.c. n. 
04/2008 del 28.01.2008, esecutive ai sensi di legge, ai sensi del quale l’obbligatorietà della 
comparazione fra diverse offerte è prevista relativamente ad importi di corrispettivo superiore a 
euro 20.000,00; 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Castelletto Monferrato ed il Decreto sindacale n° 5/2017 del 26.07.2017, relativo all’attribuzione  di 
competenze e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento;  
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e al D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI: 
- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 

14/01/2020 con il quale, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, sono assegnati contributi al comuni per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

ATTESO CHE al Comune di Castelletto Monferrato è concesso un contributo nella misura pari ad 
EURO 50.000,00 come da succitato Decreto e che per tali opere, il comune beneficiario, è tenuto ad 
iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020 
ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019; 



RICHIAMATE: 
- la Deliberazione G.C. n. 28/2020 in data 17.06.2020 di attivazione del  Programma di 

realizzazione di opera pubblica consistente negli interventi di “Riqualificazione e messa in 
sicurezza dei marciapiedi e delle percorrenze stradali facenti parte del patrimonio comunali” 
per importo progettuale di presumibili EURO 55.000,00; 

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 
164/2020 in data 03.06.2020, con la quale si procedeva al conferimento di incarico professionale 
relativamente all’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e redazione di 
contabilità finale delle opere, corredata dalla documentazione prevista dal D.Lgs. 50/2016 E 
S.M.I. (Codice Contratti) delle opere di “Riqualificazione e messa in sicurezza dei marciapiedi e 
delle percorrenze stradali comunali”, al Geom. Mario MAIMONE BARONELLO, con studio 
tecnico in Via L. Benzi nr. 15 – Castelletto Monferrato (AL),  per l’importo di EURO 4.500,00 
oltre oneri previdenziali in ragione del 4% esclusa IVA di Legge in regime forfetario ai sensi 
della L. 208/2015, come da preventivo di spesa del 25.03.2020 – Prot. nr. 1034; 

- la Deliberazione G.C. nr. 31/2020 del 24.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo delle opere di “Riqualificazione e messa 
in sicurezza dei marciapiedi e delle percorrenze stradali comunali”, per un importo complessivo 
di EURO 50.000,00 come redatto dal Tecnico incaricato Geom. MAIMONE BARONELLO, con 
studio tecnico in Via L. Benzi nr. 15 – Castelletto Monferrato (AL); 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Procedimento Servizio Tecnico Lavori 
Pubblici n. 215/2020 in data 15.07.2020, con la quale si attivava apposita procedura a contrarre al 
fine di addivenire alla stipula del contratto di appalto per l’esecuzione delle opere di 
“Riqualificazione e messa in sicurezza dei marciapiedi e delle percorrenze stradali facenti parte del 
patrimonio comunali” mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto di importo inferiore a EURO 40.000,00 previa 
consultazione di n. 3 (tre) operatori economici debitamente qualificati e preventivamente individuati 
dalla stazione appaltante nell’osservanza dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
procedendo attraverso l’utilizzo del sistema telematico – piattaforma digitale della Centrale Unica di 
Committenza, di cui questo Ente fa parte, all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ 
attraverso la procedura automatizzata offerta dal portale previa individuazione di imprese idonee 
alle quali chiedere le “Richieste di Offerta”; 
RICHIAMATO il Verbale di gara di seduta pubblica del 03.08.2020 nel quale è emerso che il 
concorrente 1° classificato è l’Impresa EDILFLASH S.R.L., corrente in in Via General Ferrari nr. 4 
–  TORTONA (AL) – P.IVA: 02291860068, la quale ha presentato un’offerta corrispondente al 
ribasso del 7,75%; 
CONSIDERATO CHE i controlli sul possesso dei requisiti di partecipazione, attestati dal 
concorrente suddetto in sede di gara effettuati dall’ufficio tecnico hanno dato esiti favorevoli e 
pertanto è possibile affermare che l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO CHE: 
• l’opera farà parte del Patrimonio indisponibile Comunale; 
• in ordine alle conformità urbanistica, si dà atto che l’opera è conforme al vigente P.R.G.C.,  
• tenuto conto che, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera a) D.P.R. 327/2001 e s.m.i., come 

richiamato dall’art. 27, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il presente atto comporta la dichiarazione 
di pubblica utilità dell’opera, anche se non necessitano acquisizioni di consensi e non sono 
previste interferenze nemmeno in merito alle aree destinate a cantiere; 

DATO ATTO CHE  il finanziamento dell’opera avverrà per l’intero importo progettuale di EURO 
50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
DATO ATTO CHE: 
• il contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b) D.Lgs. 50/2016 non rispetterà 

il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo decreto essendo un affidamento effettuato 
con la procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a); 

• il contratto sarà stipulato a corpo (articolo 3 lettera d) D. Lgs. 50/2016) ed avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 



anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. (articolo 32 comma 14, secondo 
periodo, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 

DATO ATTO CHE, in forza del valore dell’appalto a seguito delle risultanze dell’aggiudicazione, 
il quadro economico del progetto, quale Allegato 2) alla presente per farne parte essenziale ed 
integrante ad ogni legale effetto, è conseguentemente rideterminato e, allo stato e provvisoriamente, 
registra economia pari a EURO 4.240,68; 
RITENUTO opportuno pertanto procedere all’aggiudicazione efficace in forza della verifica degli 
atti di gara; 
RILEVATO CHE , in base alle norme di partecipazione e dello schema di contratto l’impresa 
aggiudicataria: 
• deve costituire cauzione a mezzo polizza fideiussoria di EURO 3.085,01 oltre I.V.A. legale 

(pari al 10,00% dell'importo di aggiudicazione trattandosi di ribasso offerto in misura inferiore 
al 10% del prezzo a base d'asta, ai sensi dell'art. 103 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), determinato in 
ragione del ribasso offerto nella misura del 7,75% sull’importo a base d’asta di EURO 
35.780,50 di cui non soggetti a ribasso d’asta EURO 1.000,00 oltre I.V.A. legale, a titolo di 
spesa per oneri di sicurezza di cantiere, e pertanto soggetti a ribasso EURO 32.085,01 oltre 
I.V.A. legale salva ulteriore riduzione al 50%, ai sensi dell’articolo 93 comma 7 D.Lgs. 
50/2016 (ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI 
EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee 
della serie UNI CEI ISO9000); 

• ha giorni utili numero 120 (centoventi) naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di 
consegna per l’effettuazione dei lavori; 

• in caso di ritardo nella realizzazione è fissata una penale pari all’uno per mille dell’importo di 
contratto per ogni giorno di ritardo ;  

• in caso di ritardo di inizio dei lavori, di ritardo nella ripresa dei lavori a seguito di sospensione, 
di ritardo nel ripristino di lavori non accettabili danneggiati, superiore a giorni 15 dalla data 
della consegna o dell’ordine di ripresa o dell’ordine di ripristino, sarà applicata una penale 
stabilita nella misura dell’uno per mille dell’importo di contratto per ogni giorno di ritardo ;  

• i lavori saranno contabilizzati a corpo (articolo 3 lettera d) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
DATO ATTO CHE  ai fini di ottemperanza del cronoprogramma del Comune, nonché in 
considerazione della natura dei lavori, finalizzati alla messa in sicurezza della copertura 
dell’immobile comunale, i lavori dovranno avere inizio entro e non oltre il giorno 15.09.2020 (ai 
sensi del comma 32 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 2019 – "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) essendo questi ultimi 
finanziati mediante contributo concesso nella misura pari ad EURO 50.000,00 a valere sul Decreto 
del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 
14/01/2020, ai sensi del suindicato Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di 
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, al comma 2 del medesimo 
articolo 30;  
ATTESO CHE , qualora la Stazione Appaltante non comunichi entro i termini previsti dalla 
normativa la consegna delle opere, per cause imputabili alla ditta aggiudicataria, quest’ultima sarà 
ritenuta responsabile della mancata concessione del contributo; 
RILEVATO CHE  ai sensi della normativa vigente: 
• non è richiesta la documentazione antimafia di cui all'articolo 84 del D.LGs. 159/2011 e s.m.i., 

trattandosi di contratto di importo non superiore a EURO 150.000,00 ai sensi dell’art. 83, 
comma 3,lettera e) del medesimo decreto; 

• il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità; 
• non è ammessa revisione dei prezzi; 
• relativamente agli oneri in materia di personale dipendente, si richiama la disciplina di cui allo 

schema di contratto; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e al D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 



ACCLARATA la regolarità tecnica nonché la legittimità del presente atto; 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE  la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI APPROVARE  il Verbale di apertura delle offerte in data 03.08.2020, quale Allegato 1), nel 
quale è emerso che il concorrente 1° classificato è l’Impresa EDILFLASH S.R.L., corrente in in 
Via General Ferrari nr. 4 –  TORTONA (AL) – P.IVA: 02291860068, la quale ha presentato 
un’offerta corrispondente al ribasso del 7,75%; 

3. DI PROCEDERE pertanto ad aggiudicare in via definitiva, ai sensi di quanto in narrativa, 
all’impresa EDILFLASH S.R.L., corrente in in Via General Ferrari nr. 4 –  TORTONA 
(AL) – P.IVA: 02291860068, l’appalto dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza dei 
marciapiedi e delle percorrenze stradali comunali”, per la somma di EURO 33.085,01 oltre 
I.V.A. legale, determinato in ragione del ribasso offerto nella misura del 7,75% sull’importo a 
base d’asta di EURO 35.780,50 di cui non soggetti a ribasso d’asta EURO 1.000,00 oltre 
I.V.A. legale, a titolo di spesa per oneri di sicurezza di cantiere; 

4. DI IMPEGNARE  a favore del Responsabile Unico del Procedimento la somma di EURO 
572,49 quale onorario stabilito ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80%); 

5. DI DARE ATTO CHE  l’opera è finanziata ai sensi di quanto in narrativa; 

6. DI IMPUTARE  la spesa complessiva di EURO 40.936,20 oltre I.V.A. legale all’intervento 
Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 – sul bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – 
Esercizio 2020 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 08/2020 del 03.06.2020; 

7. DI DARE ATTO CHE  il quadro economico del progetto, quale Allegato 2) alla presente, per 
farne parte essenziale ed integrante ad ogni legale effetto, è così rideterminato, con un economia 
di spesa pari a EURO 4.240,68; 

8. DI DARE  pubblicità - notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune 
per giorni quindici naturali e consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. IBERTI Tiziana 

______________________________ 

 

 
 

D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura 
finanziaria, e che è stato assunto il relativo 
impegno all’intervento Missione 10 –  
Programma 05 – Titolo II del corrente Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 – Es. 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Daniela Intorcia 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica 
che il presente atto viene affisso oggi all’Albo Pretorio per ivi 
rimanere per giorni quindici naturali e consecutivi.  
Li _____________ 

 
 

IL MESSO COMUNALE 
Sandra Cibin 

 
 



 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

Allegato n. 1) alla Determinazione 
S.C. n. 236/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 
 

CONSULTAZIONE DI MERCATO 
RICHIESTA DI OFFERTA ATTRAVERSO 

PIATTAFORMA DIGITALE 
“CUCVALENZA.ACQUISTITELEMATICI” PER 

L’AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEI 

MARCIAPIEDI E DELLE PERCORRENZE STRADALI 
COMUNALI 

Importo complessivo pari a EURO 35.780,50 (IVA esclusa) 
CUP: J67H20000970001 – CIG: 8370902ED8 

 

VERBALE DI GARA PER AGGIUDICAZIONE LAVORI  
 
L’anno 2020, addì 03 del mese di Agosto, in Castelletto Monferrato, alle ore 15,30, la sottoscritta 

Geom. IBERTI Tiziana, in qualità di Responsabile del Procedimento, con funzioni di presidente e 

verbalizzante, del Seggio di gara, assistito dai componenti Sig.ra Piera SUOZZI, istruttore 

amministrativo e del Sig. Andrea Buzio, nato ad Alessandria il 13/09/1978, residente in San 

Salvatore Monferrato, Via Ettore Amisano, 5, in qualità di istruttore tecnico, ha dato avvio alle 

operazioni per l’affidamento dei lavori in epigrafe. 

Premesso che: 

• con Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 215/2020 del 15.07.2020 l’Ente ha 

avviato la procedura per l’affidamento delle opere di “Riqualificazione e messa in sicurezza dei 

marciapiedi e delle percorrenze stradali comunali” con il sistema della procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando (articolo 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), ai sensi dell’articolo 36 

comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto di importo inferiore a EURO 

40.000,00 mediante affidamento diretto previa consultazione di n. 3 (tre) operatori economici 

debitamente qualificati e preventivamente individuati dalla stazione appaltante nell’osservanza 

dei principi esposti al punto 4, procedendo attraverso l’utilizzo del sistema telematico – 

piattaforma digitale della Centrale Unica di Committenza, di cui questo Ente fa parte, 

all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ attraverso la procedura automatizzata offerta 

dal portale previa individuazione di imprese idonee alle quali chiedere le “Richieste di Offerta” 

sulla base del criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso percentuale 

sull’importo posto a base di gara di cui all’art. 39, comma 9/bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



• l’importo complessivo a base d’asta delle opere è stato stimato in EURO 35.780,50 di cui non 

soggetti a ribasso d’asta EURO 1.000,00 oltre I.V.A. legale, a titolo di spesa per oneri di 

sicurezza di cantiere e, pertanto, soggetti a ribasso EURO 34.780,50; 

• in base alla prefata Determinazione UT n. 215/2020 del 15.07.2020 era contestualmente 

approvata la Lettera di Invito – Consultazione di mercato per richiesta preventivi per la 

procedura di selezione del contraente (d’ora innanzi: Bando), nonché gli schemi di 

autocertificazione e di offerta; 

• la richiesta di preventivo del 15.07.2020 – Protocollo n. 2322 – RDO nr. 188 – veniva trasmessa 

alla ditte individuate mediante utilizzo del sistema telematico – piattaforma digitale della 

Centrale Unica di Committenza, di cui questo Ente fa parte 

(https://cucvalenza.acquistitelematici.it/) attraverso la procedura automatizzata offerta dal 

suddetto portale; 

• che la scadenza di presentazione delle offerte in via telematica è stata fissata entro le ore 12.00 

del giorno 03.08.2020 (art. 11 della Richiesta di Offerta);  

• il giorno dell’apertura delle offerte era stabilito per il giorno medesimo alla scadenza del termine, 

ovvero l’03.08.2020 alle ore 15,30; 

• sono state invitate a presentare offerta le seguenti imprese: 

 CACCIABUE S.R.L. con sede in Strada Redabue/Felizzano nr. 11B – MASIO 
(AL); 

 EDILFLASH S.R.L. con sede in Via General Ferrari nr. 4 –  TORTONA (AL); 

 TORTI PIETRO di Torti Andrea & C. S.a.s. con sede in Via G. Pernogotti nr. 
10 – TORTONA (AL); 

• entro le ore 12.00 del giorno 03.08.2020 sono pervenuti a mezzo del sistema telematico – 

piattaforma digitale della Centrale Unica di Committenza – 

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ – i documenti firmati digitalmente presentati dalle 

seguenti ditte: 

 EDILFLASH S.R.L. con sede in Via General Ferrari nr. 4 –  TORTONA (AL); 

• l’impresa CACCIABUE S.R.L. di Masio (AL), con nota pervenuta a mezzo PEC in data 

01.08.2020 – Prot. nr. 2521 – comunicava all’Ente di non poter partecipare alla gara indetta per 

impegni assunti altrove in precedenza; 

• La documentazione consegnata risulta pervenuta nei termini e secondo le modalità previste dalla 

richiesta di preventivo per cui non si deve procedere ad esclusioni; 

• Si è proceduto pertanto allo sblocco telematico della documentazione e del preventivo caricato 

sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza – 

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ constatando la completezza della documentazione come 

richiesto dalla Richiesta di Offerta del 15.07.2020 – Prot. 2330 – e successivamente, 



proseguendo all’apertura dello stesso si è potuto riscontrare che l’offerente ha presentato 

correttamente la documentazione sottoscrivendola digitalmente; 

 

IL SEGGIO DI GARA  procede, in ordine di arrivo della documentazione sul portale telematico, al 

controllo dei file trasmessi dalle ditte verificando la presenza della documentazione richiesta. 

Per la Ditta EDILFLASH S.R.L. si è potuto constatare che: 

• è stata applicata la firma digitale su ogni allegato richiesto dalla lettera di consultazione di 

mercato – richiesta preventivo e salvando i singoli allegati (file) all’interno di cartelle 

telematiche predisposte; 

• è stata inserita la dichiarazione secondo lo schema Allegato A), contenente le dichiarazioni 

sostitutive e recante la sottoscrizione nelle forme indicate da parte del titolare della ditta o dal 

legale rappresentante della società; 

• è stata inserita la dichiarazione secondo lo schema Allegato B), in merito alla insussistenza 

delle particolari situazioni costituenti cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento previste dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da parte del titolare della 

ditta o dal legale rappresentante della società, in proprio e in nome della società; 

• è stata inserita la dichiarazione secondo lo schema Allegato B1), in merito alla insussistenza 

delle particolari situazioni costituenti cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento previste dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da parte dei soggetti diversi 

dal presentatore della dichiarazione unica; 

• è stata inserita la dichiarazione secondo lo schema Allegato C) in merito alla regolarità 

contributiva, da rendersi, da parte del titolare della ditta o dal legale rappresentante della 

società; 

• è stata inserito il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) previsto redatto secondo il 

modello approvato con Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione, del 

05.01.2016 (GUUE L 3/16 del 06.01.2016); 

• è stato inserito il “PASSOE” rilasciato dal servizio AVCPASS comprovante la registrazione 

al servizio per la verifica del possesso dei requisiti mancanze sulla documentazione di gara 

presentata dalle ditta partecipanti; tale documento potrà essere richiesto in sede di soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• è stata inserita la dichiarazione relativa requisiti professionali e di capacità economico 

finanziaria e tecnica di cui all’art. 12) della Richiesta di Offerta, tramite Attestazione SOA, in 

corso di validità rilasciata da una Società Organismo di Attestazione ai sensi degli artt. 60 e 

segg. dello stesso d.P.R. n. 207/2010, nella categoria delle opere Categoria OG 3 e per 

almeno la classifica I°. 



Procedendo alla disamina della documentazione prodotta, ai fini dell’ammissione all’aperture delle 

offerte, vengono evidenziate le seguenti mancanze delle seguenti dichiarazioni: 

A seguito della disamina della documentazione, il seggio di gara non rileva mancanze sulla 

documentazione di gara presentata dalle ditta partecipante. 

In forza di quanto accertato IL PRESIDENTE  conferma l’ammissione alla gara della seguente 
ditta: 

 EDILFLASH S.R.L. con sede in Via General Ferrari nr. 4 –  TORTONA (AL); 

Si è passato quindi ad aprire la busta telematica contenente l’unica offerta economica pervenuta che 

è risultata la seguente: 

 la ditta EDILFLASH S.R.L. ha offerto un ribasso del 7,75% (settevirgolasettantacinque 

per cento) sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza; inoltre 

attesta che i propri costi della sicurezza aziendali e della manodopera ammontano 

rispettivamente ad EURO  950,00 (novecentocinquantaeuro/00) ed EURO 10.700,00 

(diecimilasettecentoeuro/00); 

In conseguenza di quanto sopra, sotto le riserve di legge e fatte salve le verifiche del possesso 

dei requisiti di partecipazione autocertificati, dichiara che l’offerta migliore, e cioè il minor 

prezzo offerto è quello presentato dalla ditta EDILFLASH S.R.L.  esposto nella misura del 

7,75%. 

A questo punto, IL PRESIDENTE , dichiara che: 

 l’impresa EDILFLASH S.R.L., corrente in in Via General Ferrar i nr. 4 –  TORTONA 

(AL) – P.IVA: 02291860068, aggiudicataria, in via provvisoria, per l’importo di EURO 

33.085,01 oltre I.V.A. legale, determinato in ragione del ribasso offerto nella misura del 

7,75% sull’importo a base d’asta di EURO 35.780,50 oltre I.V.A. legale, di cui, non 

soggetti a ribasso d’asta EURO 1.000,00 oltre I.V.A. legale, a titolo di spesa per oneri di 

sicurezza di cantiere, e pertanto soggetti a ribasso EURO 34.780,50 oltre I.V.A. legale; 

All’aggiudicazione provvederà l’Organo competente ad avvenuta verifica dei requisiti 

autocertificati in sede di gara. 

L’aggiudicazione in via efficace (art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) avverrà con 

provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici previo accertamento da 

parte dell’ufficio sia della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 

organizzativo ed economico-finanziario della ditta individuata, secondo quanto stabilito dall’art. 81 

del Nuovo Codice degli Appalti nonché che delle dichiarazioni rilasciate telematicamente sul 

portale di gara avvalendosi del procedimento telematico AVCPASS attraverso l’acquisizione del 

“PASSOE” comprovante la registrazione al servizio per la verifica del possesso dei requisiti. 

Non necessita esercitare la facoltà di valutazione della congruità dell’offerta in quanto non  

anormalmente bassa; non si è provveduto in tale caso si applicano le disposizioni contenute 



nell’articolo 97, commi 4, 5 e 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; inoltre, ai sensi dell’articolo 97, comma 

3bis D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non è stato effettuato il sorteggio di uno dei metodi di calcolo di cui al 

comma 2 delell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto il numero delle offerte è inferiore a 

cinque. 

Successivamente l’operatore economico individuato sarà invitato mediante idonea comunicazione a 

presentare la documentazione di rito e, conseguentemente al provvedimento di aggiudicazione 

definitiva, dovrà costituire la cauzione definitiva di EURO 3.308,50 (pari al 10,00% dell'importo di 

aggiudicazione ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), e nelle forme di legge, e 

presentarsi alla stipulazione del contratto entro il termine che verrà fissato dall’Amministrazione 

appaltante; tale importo potrà essere ridotto del 50%  secondo quanto stabilito dall’art. 93, comma 7 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Si prende atto che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha indicato sul D.G.U.E. Parte II - 

Sezione D,  le seguenti opere da subappaltare in corso di esecuzione: 

• Scavi e movimento inerti 

• Scarifica pavimentazione 

• Opere murarie 

• Stesa conglomerati bituminosi 

• Segnaletica orizzontale/verticale 

Il Presidente provvede alla raccolta di tutto il materiale per l’ulteriore procedura e la custodia dello 

stesso. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, in duplice originale che, che previa lettura e 

conferma di quanto contenuto, è sottoscritto come appresso. 

 

IL PRESIDENTE 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Tiziana IBERTI 

____________________ 
I membri del seggio: 

 

Piera SUOZZI 

___________________________ 

 
_______________________      

Andrea BUZIO 
 

____________________________ 
________________________ 



 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

Allegato n. 2) alla Determinazione 
S.C. n. 236/2020 

 

OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEI 
MARCIAPIEDI E DELLE PERCORRENZE STRADALI COMUNALI 

IMPORTO PROGETTUALE EURO 50.000,00 
CUP: J67H20000970001 – CIG: 8370902ED8. 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

IMPRESA AGGIUDICATARIA:        
PROGETTO AFFIDAMENTO EDILFLASH S.R.L. con sede in Via General Ferrari nr. 

4 – Tortona (AL) - P.IVA: 02291860068 
 IMPORTO TOTALE PROGETTO   €    35.780,50  €    35.780,50 
 Importo dei lavori non soggetto a ribasso:      
 Oneri della sicurezza   €      1.000,00  €      1.000,00 
 e pertanto soggetti a ribasso:   €    34.780,50  €    34.780,50 
 Ribasso offerto    7,75% 

 Ribasso pari ad   €                    -    €      2.695,49 
 Importo depurato   €    34.780,50  €    32.085,01 
 Oneri della sicurezza   €      1.000,00  €      1.000,00 
 Importo contrattuale   €    35.780,50  €    33.085,01 
 IVA 22 % sui lavori   €      7.871,71  €      7.278,70 
Onorario per la redazione degli elaborati progettuali 
(definitivi ed esecutivi), la direzione lavori e la contabilità 
degli stessi  

 €      4.500,00  €      4.500,00 

 Oneri previdenziali CCNG   €         180,00  €          180,00 
 I.V.A. sulla prestazione professionale (esente regime 
forfettario)  

    

 Oneri R.U.P. 2% sull'importo dei lavori di cui:   €        715,61  €        715,61 
 a) art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80%)   €        572,49   €        572,49  
 b) art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20%)   €        143,12   €        143,12  

 Imprevisti ad arrontondamenti   €        952,18  €     4.240,68 
 Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione   €   14.219,50  €   16.914,99 

 TOTALE   €   50.000,00  €   50.000,00 
 

Economia realizzata sulla somma di euro 50.000,00: EURO 4.240,68 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. IBERTI Tiziana 

______________________________ 

 


